CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 131
 15 de dezembro de 2025

"Denomina de "Ilda Gomes Albertini” a Rua 18 e
viela de interligação entre essa Rua, no Alvorada
da Barra Bonita em Terras de Botucatu.”

Art. 1º Fica denominada de “Ilda Gomes Albertini” a Rua 18 e viela de interligação
entre essa Rua, no loteamento Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu, com
início na Rua Antônio Teixeira e término na Faixa de Servidão, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de dezembro de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
H

IA
G

O
 A

LV
E

S
 P

A
D

O
V

A
N

 e
m

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 1
7

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
31

A
-1

E
33

-3
3R

Z
-Z

8A
3.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 131
 15 de dezembro de 2025

JUSTIFICATIVA

Ilda Gomes Albertini nasceu em 18 de julho de 1959, em Rancho Alegre, no
Estado do Paraná. Casada com Gilberto Albertini, foi mãe dedicada de Pamela, Júnior e
Talita, e moradora da Vila Jardim, onde construiu sua história e deixou marcas
profundas de afeto e solidariedade.

Mulher trabalhadora e determinada, atuou de forma autônoma por escolha e
coragem, sustentando sua família com o fruto do próprio esforço. Vendia salgados,
costurava e realizava cada trabalho com zelo, carinho e honestidade, colocando amor
em tudo o que fazia. Seu exemplo de força, simplicidade e dedicação inspira até hoje
aqueles que a conheceram.

Ilda era reconhecida pela alegria contagiante e pela generosidade no
convívio diário. Sempre sorridente, tinha uma palavra amiga, uma escuta atenta e um
gesto de acolhimento para todos. Foi esposa presente, companheira e parceira; mãe
firme, afetuosa e amorosa; e uma pessoa cuja presença transformava o cotidiano em
cuidado e humanidade.

Faleceu em 2021, aos 61 anos, vítima da COVID-19. Sua partida deixou
imensa saudade, mas também um legado de amor, trabalho digno e luz. A memória de
Ilda Gomes Albertini permanece viva na lembrança de sua família, amigos e
comunidade, merecendo ser eternizada como forma de reconhecimento e gratidão por
sua trajetória e contribuição humana.

Conforme o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002, a
senhora Ilda Gomes Albertini reúne todas as condições necessárias para essa
homenagem. Portanto, solicito aos nobres pares a aprovação unânime deste projeto,
como uma forma de reconhecer e perpetuar sua contribuição para a comunidade.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de dezembro de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
H

IA
G

O
 A

LV
E

S
 P

A
D

O
V

A
N

 e
m

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 1
7

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
31

A
-1

E
33

-3
3R

Z
-Z

8A
3.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 131
15 de dezembro de 2025

3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
H

IA
G

O
 A

LV
E

S
 P

A
D

O
V

A
N

 e
m

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 1
7

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
31

A
-1

E
33

-3
3R

Z
-Z

8A
3.

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 17 de dezembro de 2025

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=G31A-1E33-33RZ-Z8A3 , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G31A-1E33-33RZ-Z8A3

Câmara Municipal de Botucatu, 15 de dezembro de 2025

4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G31A1E3333RZZ8A3
		2025-12-17T15:29:12-0300
	THIAGO ALVES PADOVAN:31098714830